Администрация Ковернинского муниципального района
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.02.2017 № 114

Об утверждении Перечня мероприятий
по созданию в общеобразовательных организациях Ковернинского
муниципального района Нижегородской области, расположенных
в сельской местности, условий для занятий физической культурой

и спортом в 2017 году

В соответствии постановлением Правительства Нижегородской
области от 19.01.2017 № 14 «Об утверждении перечня мероприятий по
созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской
местности, условий для занятий физической культурой и спортом в 2017
году» Администрация Ковернинского муниципального района
Нижегородской области постановляет:

1.Утвердить прилагаемый Перечень мероприятий по созданию в
общеобразовательных организациях Ковернинского муниципального района
Нижегородской области, расположенных в сельской местности, условий для
занятий физической культурой и спортом в 2017 году.

2. Отделу образования Администрации Ковернинского муниципального
района Нижегородской области (Т.К.Игошина):

2.1. Настоящее постановление обнародовать через районную
библиотеку.

2.2. Разместить настоящее постановление на официальных сайтах
Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской
области и отдела образования Администрации Ковернинского
муниципального района Нижегородской области в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить ,на
заместителя главы администрации Ковернинского муниципального района
Нижегородской области О.В. Лоскунину.

И.о. главы Адми О. В. Лоскунина

Согласовано:

Заместитель главы Администрации
Ковернинского муниципального района О.В. Лоскунина

Заведующий
отделом образования Т.К.Игонгана

Заведующий организационно­
правовым отделом С.В.Некрасова

Коррупциогенные факторы /Заведующий организационно-
выявлены/ не выявлены правовым отделом

С.В.Некрасова/

Отпечатано 7 экз.:
1. В дело-1
2. ГПД-1
3. Прокуратура -  1
4. МФЦ -  1
5. А П И - 1
6. Районная библиотека - 1
7. Отдел образования -1

Романова Е.Е.
8831572-19-62

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
Ковернинского муниципального района

Нижегородской области
от 17.02.2017 № 114

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях Ковернинского муниципального района

Нижегородской области, расположенных в сельской местности, условий для занятий
физической культурой и спортом в 2017 году

1. Информация о сложившихся в Ковернинском муниципальном районе Нижегородской области условиях для занятий
физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности.

1.1. Сведения о численности обучающихся, расположенных в сельской местности.

Общая численность обучающихся по основным
общеобразовательным программам в Нижегородской области на

начало 2016-2017 учебного года

Количество обучающихся, занимающихся физической культурой и
спортом во внеурочное время (по каждому уровню общего

образования), в общем количестве обучающихся, за исключением
дошкольного образования на начало 2016-2017 учебного года

Уровни общего образования, в
городских поселениях

Уровни общего образования, в
сельской местности

Уровни общего образования, в
городских поселениях

Уровни общего образования, в
сельской местности

Начальное Основное Среднее Начальное Основное Среднее Начальное Основное Среднее Начальное Основное Среднее

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12.
459 428 73 412 413 56 110 114 52 295 301 23

1.2. Сведения о состоянии физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций,
расположенных на территории Ковернинского муниципального района Нижегородской области Нижегородской области.

Общеобразовательные организации Имеют потребность в модернизации
спортивной инфраструктуры

Не имеют потребности в модернизации
спортивной инфраструктуры

Общее количество - 16 5 11
Расположенные в сельской местности -

14
5 9

Спортивные
сооружения и

места,
оборудованные
для проведения

занятий
физической
культурой и

спортом

Количество
общеобразовательных

организаций,
имеющих

спортсооружения и
места, оборудованные

для проведения
занятий

Из общего числа спортсооружений Спортсооружения общеобразовательных
организаций, расположенных в сельской

местности

Спортивные
сооружения и

места,
оборудованные
для проведения

занятий
физической
культурой и

спортом

всего В том числе
в сельской
местности

Требуют
ремонта

Из них
находятся

в
аварийном
состоянии

Строящиеся
объекты в
высокой
степени

строительной
готовности

Требуют
ремонта

Из них
находятся в
аварийном
состоянии

Строящиеся
объекты в
высокой
степени

строительной
готовности

1 3 4 7 8 0 10 11 0
Спортивные залы 16 14 5 5

Открытые
плоскостные
спортивные
сооружения

16 14 4 2

2

(всего), из них:
Футбольные поля И 9

Баскетбольная
площадка

3 2 1 1

Волейбольная
площадка

6 5 1 1

Площадка для
подвижных игр

10 10

Хоккейная или
ледовая

площадка

2 2

Тренажерная
площадка

Спортивно­
развивающая

площадка

2 2

1.3. Сведения о реализованных мероприятиях, направленных на увеличение доли обучающихся, занимающихся
физической культурой и спортом во внеурочное время.

1.3.1. Мероприятия, направленные на развитие инфраструктуры.
В рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» на 2013-2020 годы,

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 301 и в рамках мероприятия 5
«Создание в ОБОО, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом»
подпрограммы 6 «Ресурсное обеспечение сферы образования в Нижегородской области» государственной программы
«Развитие образования Нижегородской области», утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от
30 апреля 2014 года № 301, в 2016 году Ковернинскому муниципальному району Нижегородской области на ремонт
спортивного зала муниципального общеобразовательного учреждения «Семинская основная школа» было выделено 2 002
397,00 рублей, том числе 567 544,57 рублей - средства из федерального бюджета, 433 653,93 рублей -  средства областного
бюджета, 1 001 198,50 рублей -  средства муниципального бюджета.

1.3.2. Организационные мероприятия в системе общего и дополнительного образования.
На спортивных объектах общеобразовательных школ в 2016 году спортивные секции по 7 видам спорта посещали 325

обучающихся -  18,4 % от общего количества школьников района.
В рамках реализации муниципальной программы "Развитие образования Ковернинского муниципального района

Нижегородской области» на 2016 год, утвержденной постановлением Администрации Ковернинского муниципального
района Нижегородской области от 03 октября 2014 года № 664, ежегодно проводится около 17 муниципальных спортивно­
массовых мероприятий, участниками которых становятся более 62 % обучающихся района.

1.3.3. Мероприятия, направленные на развитие сети школьных спортивных клубов.
В 2015 году министерством образования Нижегородской области издан приказ от 28 апреля 2015 года № 1642 «О

создании школьных и студенческих спортивных клубов». На основании этого приказа и методических рекомендаций по
созданию спортивных клубов в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях,
разработанных ГБОУ ДПО «Нижегородский институт развития образования», в образовательных организациях
Ковернинского муниципального района Нижегородской области создано 8 клубов, в том числе 6 в сельских школах с
числом занимающихся 237 человек, и 2 в городских школах с числом занимающихся 169 человек.

1.3.4. Общероссийские физкультурно-спортивные мероприятия.
Самыми массовыми проектами, реализуемыми в общеобразовательных организациях Ковернинского муниципального

района Нижегородской области, являются всероссийские спортивные соревнования школьников «Президентские
спортивные игры» и «Президентские состязания».

В школьном этапе данных мероприятий принимают участие 100 % школ Ковернинского муниципального района
Нижегородской области.

Участниками проекта Российского футбольного союза "Мини-футбол в школу" в 2015-2016 учебном году стали 4
общеобразовательные организации.

В школьном этапе "Школьная баскетбольная лига "КЭС-БАСКЕТ" в 2015-2016 учебном году приняли участие 10
образовательных организаций Ковернинского муниципального района.

В 2015-2016 учебном году в муниципальном этапе открытого публичного Всероссийского конкурса на лучшую
общеобразовательную организацию, развивающую физическую культуру и спорт, "Олимпиада начинается в школе", в
номинации «Лучшая сельская общеобразовательная организация» 1-е место заняла МОУ «Скоробогатовская средняя
школа».

2. Реализация мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской
местности, условия для занятий физической культурой и спортом в 2017 году.

4

2.1. Описание подходов к реализации перечня мероприятий.
2.1.1. Описание подходов к развитию физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций,

расположенных в сельской местности в 2017 году.
В 2017 году на территории Ковернинского муницпального района Нижегородской области планируется выполнить

ремонт 1 спортивного зала. На эти цели планируется выделить 2 002 397,00 рублей, том числе 567 544,57 рублей - средства
из федерального бюджета, 433 653,93 рублей -  средства областного бюджета, 1 001 198,50 рублей -  средства
муниципального бюджета.

2.1.2. Сведения об образовательной организации, расположенной в сельской местности, в которой реализуются
мероприятия в 2017 году.

В Ковернинскойм районе Нижегородской области требуется ремонт спортивного зала одной общеобразовательной
организации, расположенной в сельской местности, муниципального общеобразовательного учреждения «Семинская
основная школа» (далее - МОУ «Семинская основная школа»). В МОУ «Семинская основная школа» обучается 96
учащихся.

Осуществляется ежедневный подвоз обучающихся к месту учебы и обратно из д. Воротнево, д. Новопокровское,
д.Шабоши.

МОУ «Семинская основная школа» расположена в 25 км. от п.Ковернино. Населенный пункт, в котором она
расположена, не обладает спортивно-оздоровительными организациями. В связи с этим, МОУ «Семинская основная
школа» - это центр спортивной работы как для учащихся, так и для жителей села.

Данная общеобразовательная организация организует внеурочную деятельность спортивно-оздоровительного
направления. Охват обучающихся внеурочной деятельностью составляет 100%. К мероприятиям, организованным в рамках
внеурочной деятельности, привлекаются и родители.

В общеобразовательной организации успешно реализуются программы дополнительного образования физкультурно -
спортивной направленности: «Туристское многоборье», «Баскетбол», «Шахматы», «Юный турист». К проведению
внеклассных мероприятий часто привлекаются родители (законные представители) обучающихся, жители села.

Современный, оснащенный спортивный зал необходим МОУ «Семинская основная школа» и для качественной
подготовки юных спортсменов к участию во всероссийских спортивных соревнованиях «Президентские состязания» и
«Президентские спортивные игры». Результаты за 2015-16уч.г. учащиеся школы заняли: 1 место в районном и областном
турслете, 2 место в зарнице, 4 место в КЭС БАСКЕТ, 3 место в лыжной эстафете, 3 место в «Шиповка юных», вторые и
третьи места в сдаче ГТО.

Спортивный зал «МОУ Семинская основная школа» необходим для подготовки к сдаче нормативов комплекса ГТО,
5

проведения районных мероприятий для учащихся, население села.
2.1.3. Описание мероприятий, направленных на приобщение обучающихся к систематическим занятиям физической

культурой и спортом.
В рамках реализации муниципальных программ «Развитие образования Ковернинского муниципального района

Нижегородской области» на 2016 год, утвержденной постановлением Администрации Ковернинского муниципального
района Нижегородской области от 03 октября 2014 года № 664, «Развитие физической культуры и спорта в Ковернинском
муниципальном районе Нижегородской области» на 2016 год, утвержденной постановлением Администрации
Ковернинского муниципального района Нижегородской области» от 13 ноября 2014 года № 664, ежегодно проводится
более 17 муниципальных спортивно-массовых мероприятий. В их числе: соревнования по легкой атлетике, соревнования по
лыжным гонкам, мини-футболу, баскетболу, волейболу.

В основном все мероприятия проходят в несколько этапов (школьный, муниципальный), что дает возможность
привлечения к участию большего количества обучающихся.

2.2. Показатели результативности использования субсидии:

№
п/п

Наименование показателя
результативности

Плановое
значение

показателя

Сроки
достижения
планового
значения

показателя,
(дд.мм.2017г.)

Объем бюджетных ассигнований,
предусмотренный решением

Земского собрания Ковернинского
муниципального района

Нижегородской области от
22.12.2016 № 110 «О бюджете

Ковернинского муниципального
района Нижегородский области на

2017 год», рублей
1. Количество общеобразовательных

организаций, расположенных в сельской
местности, в которых отремонтированы
спортивные залы, ед.

1 31.12.2017 1 001 198,50

6

проведения районных мероприятии для учащихся, население села.
2.1.3. Описание мероприятий, направленных на приобщение обучающихся к систематическим занятиям физической

культурой и спортом.
В рамках реализации муниципальных программ «Развитие образования Ковернинского муниципального района

Нижегородской области» на 2016 год, утвержденной постановлением Администрации Ковернинского муниципального
района Нижегородской области от 03 октября 2014 года № 664, «Развитие физической культуры и спорта в Ковернинском
муниципальном районе Нижегородской области» на 2016 год, утвержденной постановлением Администрации
Ковернинского муниципального района Нижегородской области» от 13 ноября 2014 года № 664, ежегодно проводится
более 17 муниципальных спортивно-массовых мероприятий. В их числе: соревнования по легкой атлетике, соревнования по
лыжным гонкам, мини-футболу, баскетболу, волейболу.

В основном все мероприятия проходят в несколько этапов (школьный, муниципальный), что дает возможность
привлечения к участию большего количества обучающихся.

2.2. Показатели результативности использования субсидии:

№
п/п

Наименование показателя
результативности

Плановое
значение

показателя

Сроки
достижения
планового
значения

показателя,
(дд.мм.2017г.)

Объем бюджетных ассигнований,
предусмотренный решением

Земского собрания Ковернинского
муниципального района

Нижегородской области от
22.12.2016 № 110 «О бюджете

Ковернинского муниципального
района Нижегородский области на

2017 год», рублей
1. Количество общеобразовательных

организаций, расположенных в сельской
местности, в которых отремонтированы
спортивные залы, ед.

1 31.12.2017 1 001 198,50

6

2. Количество общеобразовательных
организаций, расположенных в сельской
местности, в которых имеющиеся аудитории
перепрофилированы под спортивные залы для
занятия физической культурой и спортом, ед.

0 - 0

3. Увеличение доли
учащихся, занимающихся
физической культурой и
спортом во внеурочное
время (по каждому
уровню общего
образования), за
исключением
дошкольного
образования, %

Начальное общее
образование

5% 31.12.2017 0

Основное общее
образование

5% 31.12.2017 0

Среднее общее
образование

5% 31.12.2017 0

4. Увеличение количества школьных спортивных
клубов, созданных в общеобразовательных
организациях, расположенных в сельской
местности, для занятия физической культурой
и спортом, ед.

2 31.12.2017

5. Количество общеобразовательных
организаций, расположенных в сельской
местности, в которых открытые плоскостные
спортивные сооружения оснащены
спортивным инвентарем и оборудованием, ед.

0 - 0

3. Сведения о мероприятии, направленном на сопровождение и мониторинг процесса создания условий для занятия
физической культурой и спортом в организациях:

7

Ччщ-

№
п/п

Наименование мероприятия Объем бюджетных ассигнований,
предусмотренных на указанные

цели, тыс. рублей

Дата начала
мероприятия

Дата подведения итогов
мероприятия(не

позднее 15 декабря
2017 года)

1. Сопровождение и мониторинг
процесса создания условий для
занятий физической культурой и
спортом в организациях

50 01.03.2017 14.12.2017

8